令和８年 年初にあたって

校長 小松 裕和

新年、明けましておめでとうございま

す。今年は、日本各地で初日の出が見られ

たようですが、カタールでもきれいな初日

の出が見られました。この初日の出を見る

という行為は、日本に古くから伝わる伝統

行事で、「初日の出とともに年神様が降臨

する」と信じられていました。その年神様

は、毎年お正月に各家庭を訪れ、豊作や幸

せをもたらすと言われ、人々の間では初日

の出を見ることで、その１年が幸せになる

ようにという願いを込めていたようです。

このような信仰は、日本には古くから太陽

を拝む「太陽信仰」という宗教的な概念が

あり、日本には八百万の神々が住み、その最高神が天照大神でした。太陽の神様です。農耕民族であった

日本人にとって、太陽は豊かな恵みを与える神聖な存在として価値付けられていたため、初日の出と結

びつけられていたのかもしれません。

 さて、今年は６０年に一度という「丙午（ひのえうま）」の年です。この丙午には、歴史的に「丙午の

女性は気性が激しい」と言われていますが、これには科学的な根拠はなく、現在では迷信として扱われて

います。では、なぜ、このような見方が生まれたのかということになりますが、その背景には、江戸時代

の火災の多発を丙午の年と結び付けた説や恋愛にまつわる逸話、さらには家父長制的な社会の価値観が

ありました。しかし、現在では、丙午生まれの人は「火」の性質を持ち、情熱的でエネルギッシュな性格

と言われていますし、自分の考えを大切にし、物怖じせずに行動できるため、リーダー役を任されること

も多いタイプとも言われます。丙午の人は、情熱が人一倍強く、周囲に力強い印象を与える素晴らしい面

を持った人物のようです。それぞれの時代によって、一つの事柄でも時代背景を通した価値観によって

とらえ方が異なったり、真実は違った見方をされたりすることがたくさんあります。

様々な情報が飛び交う現代社会の中で、確かなものを求めていくことが子どもたちに必要な力になっ

ています。そのためにも、物事を多面的にとらえ、批判的な思考力を基に、確からしさを追求できるよう

に学校教育を充実させていきます。

保護者の皆様をはじめ、在カタール日本国大使館、日本人会の皆様、学校運営理事会の皆様のご支援と

ご協力をいただきながら３学期の教育活動を進めてまいります。３学期もよろしくお願い申し上げます。

THE JAPAN SCHOOL OF DOHA

TEL  +974-5591-5772

January 7 /2026  No.11

ドーハ日本人学校だより

カタール Sea Lineでの初日の出

日 曜 下校刻

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水 11:25

8 木 15:15

9 金

10 土

11 日 15:15

12 月 15:15

13 火 14:15

14 水 15:15

15 木 15:15

16 金

17 土

18 日 15:15

19 月 15:15

20 火 14:15

21 水 15:15

22 木 15:15

23 金 12:30

24 土

25 日

26 月 15:15

27 火 14:15

28 水 15:15

29 木 15:15

30 金

31 土

授業日数
１７日

【２月の主な行事予定】
　・　４日（水）　委員会活動
　・　６日（金）　漢字検定
　・　９日（月）　教育相談
　・１１日（水）　教育相談
　・１５～１９日　午前日課
　・１８日（水）　委員会活動
　・２４日（火）　語～る会
　・２６日（木）　マラソン大会

令和７年度　　　　　　１月行事予定　　　　ドーハ日本人学校

　運動会

　運動会予備日

　振替休業日

　避難訓練③

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会予行練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　運動会練習（Al Rayyan Park）

　３学期始業式・発育測定

　委員会活動（７校）

学校行事等

　元日

　冬季休業日